CÂMARA MUNICIPAL DE F

i A C A R-A Ú
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÜ
PROT

ri IAJ •n')' i

REQUERIMENTO N° 020/2021 DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento paro que a Prefeitura Municipal
construa uma Quadra Poliesportiva na comunidade
de Lagoa do Mato, Distrito de Aranaú.

Atendendo a antiga solicitação dos moradores da Lagoa do Mato, Distrito de
Aranaú, apresento o presente requerimento solicitando o empenho da
Administração Municipal no sentido de construir uma quadra poliesportiva naquela
comunidade.

Destacamos que a construção de equipamento público para prática de atividades
esportivas promove a inclusão social, o desenvolvimento mental, moral e físico dos
usuários, e atende aos interesses da Administração Pública, haja vista promover o
bem-estar geral.

Outrossim, a existência de quadra poliesportiva cria um ambiente mais saudável
para a comunidade e agrega benefícios para os seus moradores, pois a prática de
esportes promove o distanciamento das crianças, dos jovens e dos adultos do uso
de drogas, da violência e da marginalidade.

Por fim, esclareço que o esporte e o lazer é um direito individual e coletivo
constitucionalmente assegurado, cabendo ao Poder Público propiciar as condições
materiais suficientes para a efetivação dessa garantia, incumbindo-lhe, ainda, a
obrigação de privilegiar as camadas sociais mais carentes e o universo
populacional compreendido pelas crianças e adolescentes.

Após o exposto, REQUEIRO à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal para que construa
uma quadra poliesportiva na comunidade de Lagoa do Mato, Distrito de Aranaú.

Termos em que,
P. Deferimento.

JOS VASCOLOMBO DE ARAÚJO
Vereador (PDT)

TUAÇÃO
APROVADO

[j  APROVADO C/
EMENDA

-1  REJEITADO

.CS   1  ÇJI72C2j-

ENTRADA EM

aa

VISTO

Avenida Nicodemos Araújo, N°53. Cenho - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346800001-70 - CGF:0&920412-8 - FonelFax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarauiad.com